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Anotace

Tato práce se zabývá aktivními formami cestovního ruchu na českém území ve

venkovském prostoru. Jedná se o úvod do problematiky přínosu aktivit, jako jsou

pěší a cykloturistika, nebo další aktivity v přírodě jako součást cestovního ruchu.

Zkoumá se zde také zájem veřejných institucí o toto téma a spolupráce s aktéry v

destinačním managementu. Tyto poznatky jsou aplikovány na příkladu Klubu

českých turistů. Teoretická část uvádí obecně problematiku trendů a vývoje

aktivních forem cestovního ruchu, spolkového života, zdravotních aspektů těchto

aktivit, domácího a příjezdového cestovního ruchu. Praktická část se zaměřuje

detailněji na Klub českých turistů a jeho aktivity pro své členy a širokou veřejnost.

Vychází z rozhovorů s členy spolku, dále jsou zkoumány projekty měření

návštěvnosti značených tras nebo ekonomického přínosu návštěvníků obsahovou

analýzou. Posuzovány jsou také vlivy na tržby podnikatelů. Pro srovnání jsou

uvedeny zahraniční zkušenosti s touto problematikou. Výsledkem práce jsou

návrhy na zlepšení spolupráce KČT s dalšími aktéry cestovního ruchu.

Klíčová slova: Klub českých turistů, místní rozvoj, monitoring návštěvnosti,

destinační management, aktivní formy cestovního ruchu

Annotation

Title: Impact of the Czech tourist club in the development of tourism

This bachelor thesis contains information about active forms of tourism in the

Czech Republic and its countryside. This thesis is an entry to problematic as

walking, cycling and other activities in nature as part of tourism. It also examines

the interest of state institutions on this theme and collaboration with stakeholders

in destination management. These findings are applied to the example of the

Czech Tourists Club. The theoretical part shows general issues of trends and

development of active forms of tourism, social life, health aspects of these

activities, domestic and inbound tourism. In practical part are more details about

the Czech tourist club and its activities for members and the public. The practical

part is based on interviews with members of the club, as well as projects for

measuring the attendance of marked trails or the economic contribution of

visitors through content analysis. Business effects are also evaluated. For

comparison is there a foreign experience involved. The result of the thesis is an

evaluation of the state and suggestions for communication improvement in local

tourism.

Keywords: Czech tourist club, local development, tourist traffic, destination

management, active forms of tourism
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1 Úvod

V dnešní rychlé době je stále populárnější životní styl spojený s fyzickou aktivitou

a přírodou. Lidé rádi vyrážejí do přírody. Klub českých turistů (dále též KČT) se

na rozvoji cestovního ruchu na českém území také podílí a tvoří jeho nedílnou

součást. Je potřeba ocenit práci velkého množství dobrovolníků v rámci spolku.

Otázkou je, zda toto úsilí pomáhající cestovnímu ruchu je změřitelné a doceněné

a zda KČT spolupracuje s dalšími aktéry v cestovním ruchu a jestli jsou jejich

snahy správně koordinovány destinačním managementem.

Stanovy KČT [1] uvádějí, že hlavním posláním je tvorba všestranného turistického

celoživotního programu realizovaného také v mezinárodním prostředí. Dále to je

značení, tvorba podmínek pro pohyb v přírodě, ochrana přírody, péče o kulturní

památky, vytváření podmínek i pro seniory, rodiny, děti, mládež a zdravotně

postižené [1]. Stanovy [1] také nezapomínají na rozvoj tradic a propagaci

turistiky.

KČT spravuje pásové značení, vlastní turistické chaty, organizuje akce pro

veřejnost a pro členy, udržuje spolkovou činnost a také tvoří podmínky ochrany

přírody. Klub v rámci publikační činnosti vydává vlastní časopis Turista. Členové

čerpají řadu výhod členství. Cílem této práce je zhodnocení, jak se spolek podílí na

cestovním ruchu v České republice.

O cestovním ruchu obecně existuje větší množství studií. Studií specializujících se

na aktivity Klubu českých turistů jako jsou například pěší turistika, cykloturistika

nebo další letní a zimní pohyb v přírodě je zřejmě nepoměrně méně oproti

ostatním formám cestovního ruchu.

1.1 Důvod výběru tématu

Toto téma bylo zvoleno z důvodu popularity aktivních forem cestovního ruchu ve

venkovském prostředí a širokých možností Klubu českých turistů jak ovlivňovat

cestovní ruch v České republice. Je nezbytné zkoumat, zda je všechen potenciál

venkovského cestovního ruchu a aktivních forem cestovního ruchu využit za

předpokladu spolupráce všech aktérů cestovního ruchu. Aktivní a udržitelný

pohyb v přírodě je svým způsobem módní záležitostí. Touto problematikou

postavení KČT je třeba se dlouhodobě zabývat. Na toto téma není dostatek

celoplošných odborných prací. Pokud by byl ekonomický přínos zjistitelný a

potvrdil by významný přínos KČT, pomohlo by to jeho financování a větší podpoře

projektů ve spolupráci například s Czechtourismem, regiony a mnoha dalšími

institucemi.
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2 Cíl práce

Tématem této práce je náhled do problematiky aktivních forem cestovního ruchu

v Česku a Klubu českých turistů. Několika způsoby jsou zhodnocovány konkrétní

dopady na domácí a příjezdový cestovní ruch. Jedná se o ekonomické aspekty

místního rozvoje v regionech, kde Klub českých turistů buduje základy pro aktivní

cestovní ruch. Teoretická část práce informuje obecně o aktivních možnostech a

současných trendech cestovního ruchu. Důležitý je kontext udržitelného rozvoje.

Dále jsou zde uvedeny domácí a příjezdový cestovní ruch nebo jsou zde uvedeny

informace o spolkové činnosti a destinačním managementu. Praktická část

seznamuje s činností Klubu českých turistů - jak o službách pro členy, tak

především pro veřejnost. Praktickou část tvoří taktéž kvalitativní výzkum v

podobě průzkumů a dotazování respondentů z řad členů KČT nebo dalších aktérů

v cestovním ruchu na českém území. Práce se pokouší lépe definovat ekonomické

a další přínosy aktivních forem cestovního ruchu. Jestli je ovšem takových dat

dostatek, na to odpoví tato práce a případně doporučí další postup. Klub českých

turistů nepůsobí samostatně, ale často své aktivity koordinuje s dalšími aktéry

v cestovním ruchu. V regionech propojuje různé aktéry destinační management.

Práce se rovněž pokouší lépe definovat vazby mezi těmito aktéry.
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3 Metodický postup

3.1 Metodika

Pro tuto práci byl zvolen metodický postup kvalitativního šetření. Obnáší řadu

výhod v podobě přesných odpovědí a dalších komentářů. Tento postup byl zvolen,

protože oslovováni jsou především přední zástupci Klubu českých turistů, kteří

jménem klubu jednají. Jsou to osoby z vedení KČT, členové ústředního výboru,

předsedové oblastí. Dokonce byl pro polořízený rozhovor přizván bývalý

předseda Klubu českých turistů. Kladeny byly otázky, jak se přínos KČT dá zjistit,

jestli by bylo smysluplné vypracování podrobné studie, která by toto objasnila a

kdo by ji měl vypracovat. Další otázky cílily například na komunikaci a podporu

státní správy a samosprávy, zájem o venkovský prostor. Pro další osoby

(předsedy odborů) byly připraveny otázky související přímo s jejich domovem a

činností, například provozem turistické chaty, místním odborem turistických

oddílů mládeže. Přesné znění všech otázek se nachází v příloze u přepisu

rozhovorů. Je nutné podotknout, že odpovědi na otázky jsou osobní názory

dotazovaných. Jejich názory ovšem vycházejí z praxe mnohaleté činnosti v Klubu

českých turistů.

V této práci jsou také zmíněny zdravotní dopady aktivit. Jedná se často o posílení

svalstva nebo prevenci kardiovaskulárních onemocnění právě aktivitami

aktivních forem cestovního ruchu ve venkovském prostoru. Tyto dopady lze

kvantifikovat spíše obtížně. Jedná se především o ušetřené výdaje na budoucí

lékařské náklady.

Pro komplexnost bylo komunikováno se zástupci samosprávy, kteří mají v gesci

cestovní ruch. Také jsou zkoumány různé projekty měření návštěvnosti

značených tras nebo dokonce ekonomického přínosu těchto návštěvníků pomocí

obsahové analýzy. Veškeré odpovědi a otázky, které nejsou součásti praktické

části práce, jsou uvedeny v příloze. Pro specifické otázky je pracováno i se

zahraničními zdroji a mimo databází odborných článků také se zahraničními

studiemi.

Na obecný výklad teoretické části práce navazují poznatky části praktické.

V teoretické části se uvádí Klub českých turistů jako modelový příklad, který

doplňuje praktickou aplikací teoretické poznatky a přístupy.


[…]


rezervy.

Aktivita KČT ohledně turistického značení není zahraničními turisty plně využita.

Jsou zde rezervy hlavně v propagaci pěšího i cyklistického značení [65].

Myslím si, že větší aktivitu ohledně značení turistických cest by měl vyvinout

Czechtourism a rezervy jsou i u cestovních kanceláří [65].

Při KČT pracuje Rada značení, říká Hoška [65]. V této Radě jsou zástupci

jednotlivých oblastí. Značené cesty, které nejsou využívány nebo jsou využívány

málo, se ruší. Rada rozhodne o zrušení špatně průchodných cest nebo když

vlastník pozemku nedá souhlas. Rada značení rovněž rozhoduje o vyznačení nové

turistické značky (například k nové turistické atraktivitě).

Efektivita turistických cest se zpravidla pozná fyzickým sledováním, říká Hoška

[65]. V současné době je tendence spíš síť pěších turistických cest nerozšiřovat. V

posledních letech je však skutečnost opačná.

Spolupráce s místní samosprávou je zpravidla dobrá, dodává Hoška [65]. Občas

musí dojít ke kompromisu. Značení cest má určitá pravidla (například barva

značené cesty) a nelze vyhovět všem požadavkům místní samosprávy.

9.2 Monitoring návštěvnosti v krajích

Za Zlínský kraj uvádí Zdeněk Urbanský [124], že plošný dohled nad pěšími a

cyklotrasami není v jejich kompetenci. Dále uvádí, že sčítače jsou umístěny na

cyklostezce podél řeky Bečvy, na cyklostezce kolem řeky Moravy a Baťova kanálu.

Jednorázově probíhalo sčítání na cyklostezce Bečva ve spolupráci s některými

obcemi (Valašské Meziříčí), což je v celkovém počtu 7,5 tis. km značených tras

zanedbatelné, jak sám dále připouští.

Tomáš Čihák [125] z Vysočina Tourism potvrzuje, že data stejně jako v jiných

krajích nejsou a ekonomický přínos také není znám.

Jitka Pašková [126], vedoucí turistického informačního centra Středočeské

centrály cestovního ruchu uvádí, že taková data nemají. Oceňuje pěkné mapy od

KČT a rádi občas pozvou na některou akci. Výlety bez jejich značení si nelze

představit, dodává Pašková [126].
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Předseda spolku Petr Židlický [127] z destinační agentury pro Karlovarský kraj

odpovídá, že v minulosti se objevilo několik sčítačů převážně na cyklotrasách.

Josef Rychter [128] z destinační společnosti Východní Čechy opakuje, že také

v Pardubickém kraji nedochází k měření návštěvnosti v terénu nebo

ekonomického přínosu těchto osob. Za KČT, oblast Pardubického kraje to dokládá

i Škvára [64]. Říká, že žádný výzkum využití značených tras nebo dokonce

ekonomického přínosu osob, kteří využijí něco z nabídky KČT, není a

realizovatelný by byl jen těžko. Podobně těžko by se daly změřit útraty před

samotnou aktivitou, například prodej sportovního zboží zúžený jen na oblečení

pro pěší turistiku [64]. Škvára [64] dále upozorňuje na měření na jižní Moravě.

Budování a údržba značených cest je financována krajem, kvůli zvýšení

cestovního ruchu, děje se to pravidelně každý rok. Žádost o příspěvek doplňují

informace o počtu kilometrů, značkařů, účastníků akcí [64]. Kraj rád podpoří

pomocí značení i krátké výlety například rodin, pokračuje Škvára [64]. Příjezdový

cestovní ruch značení může posílit, ale záleží na zájmech těchto konkrétních osob

[64]. Škvára [64] zmiňuje i názor představitelů krajů, že návštěvnost

Pardubického kraje v komparaci s ostatními kraji České republiky je žalostně malá

a situace se stále nemění. Kotyk [73] potvrzuje, že konkrétní data o přínosu

turistiky pro cestovní ruch v oblasti KČT Pardubický kraj nebyla sledována. A dále

uvádí, že komunikace mezi KČT (oblasti Pardubického kraje) a krajským úřadem

je dobrá a není problém se získáváním finančních příspěvků na značení tras ani s

příspěvky na každoroční Zahájení jarní turistické sezóny.

Petr Moc [129] z Moravian-Silesian Tourism, s.r.o., obchodní společnosti

Moravskoslezského kraje, také odpovídá, že taková data neexistují.

Referent pro cestovní ruch Ing. Martin Hiltavský z Moravskoslezského kraje

ovšem uvádí, že data o celkové návštěvnosti, ubytování a útratách existují. Čistě

pro spojitost s KČT nejsou data uspořádaná. Data pocházejí od Českého

statistického úřadu a obsahují počet přenocování v hromadných ubytovacích

zařízeních. Ekonomický přínos je počítán vynásobením počtu dní pobytu

(podle přenocování v hromadných a individuálních ubytovacích zařízeních) a

průměrné denní útraty. Ta je uváděna podle Hiltavského Kč 1 132 u

zahraničních návštěvníků a Kč 680 u rezidentů. Výpočet průměrné útraty

pochází z roku 2015 a dnes je již částka vyšší. Útrata u business návštěvníků a

účastníků konferencí je vyšší. Rozdíly jsou také u národností. Dále je uváděno,

že v roce 2017 Moravskoslezský kraj navštívily 4 miliony návštěvníků, kteří

utratili Kč 5,6 mld. Příjem do veřejných rozpočtů je Kč 2,3 mld.

Box 28 Návštěvnost turistických tras, Hiltavský [135]
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Podle Hornové [130] je jediné sčítání návštěvníků v Libereckém kraji realizováno

pouze na cyklostezce Greenway Jizera. Ekonomický přínos není v tomto kraji

nikterak sledován, doplňuje Hornová [130].

107

Obrázek 22 Zadání práce
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Obrázek 23 Zadání práce