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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Posuďte výsledky anti-plagiátorské kontroly v systému eVŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci jsem hodnotil jako její vedoucí již v jarním termínu SZZ 2018 pozitivně se známkou B, byť jsem
měl ve svém posudku některé výhrady k jejímu zpracování. Práce nebyla obhájena.
Ve svém původním posudku jsem uvedl, že by „BP slušelo zamyslet se nad její strukturou a možná i
pořadím kapitol (např. spojit kap. 5.10 a 5.11 do bloku ekonomických přínosů nebo je využít v
teoretické části). Zajímavé jsou i údaje z kapitoly 5. 12. (komparace se zahraničím). Pro téma
bakalářské práce je nejvýraznější (a metodicky nejpřesnější) interpretace rozhovoru s koordinátorkou
českého zastoupení německé centrály v ČR. V závěrečném shrnutí se samozřejmě promítá obtížnost
zpracování tématu – „zjistitelnost“ přínosu KČT pro cestovní ruch, autor proto předkládá spíše úvahy,
než racionální výsledky šetření (a potvrzuje tak nedostatečnou kompetenci rozhodovacích činností v
řízení destinací) Autor proto dospívá spíše k lapidárnímu konstatování, že „zástupci krajů uvádějí, že
role KČT je nezastupitelná“. Na možnosti relevantního řešení upozorňuje autor poměrně erudovaně v

kap. 7 – ve vlastních návrzích a doporučeních. Lze konstatovat, že bakalářská práce je zpracována
velmi dobře, poskytuje řadu zajímavých informací, navíc využitelných pro uvažování o smyslu
podpory cestovního ruchu a významu destinačního managementu – včetně mimořádné role jeho
českého tradičního partnera, Klubu českých turistů. Přínosem práce je, že autor pouze nepřebírá,
nekonstatuje a není zprostředkovatelem zjištěných tvrzení, ale zaujímá vlastní postoje, formuluje
vlastní názory a do bakalářské práce promítá svou osobní zkušenost.“
Tyto výhrady byly spolu s dalšími formálními nedostatky a úpravou struktury BP respektovány a mé
pozitivní hodnocení trvá.

Otázky k obhajobě:

nemám

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 3. září 2018

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.
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